
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. 36

Oggetto:  Proposta di deliberazione  PD 579/2015 “Bilancio di previsione
esercizi finanziari  2015 – 2017 – variazione degli stanziamenti” .
PARERE.

Seduta del 23/11/2015

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
BALLARIN X MESSINIS X
BERTELLI X ODEH X
BERTOTTO X PANIZZI  X
BORTOLUZZI X PIASENTINI X
BUSETTO X PURRAZZA X
CAMILLA X REGAZZO X  
DELL'ANTONIO X ROSSO X
FINOCCHI X SAMBO  X
GAMBINO X SERENA X
GASPERINI X STELLON X
GIUSTO X TAGLIAPIETRA X
GRIMALDO X TONON X
MARIN X VIANELLO X
MAROTTA X VIO X
MARTINI X Totale 28 1

PRESIEDE  PARTECIPA

Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè

Deliberazione Protocollo n. 531049 del 19/11/2015

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 25/11/2015

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. 36 - PG n. 531049 del 19/11/2015

Oggetto:  Proposta  di  deliberazione   PD  579/2015  “Bilancio  di
previsione esercizi finanziari  2015 – 2017 – variazione degli
stanziamenti” . PARERE.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A Relazione del componente l’Esecutivo con delega al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 avente per oggetto
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali”;

Visto lo Statuto della Città di Venezia;

Visto  l’art.  6  del  “Regolamento  Comunale  delle  Municipalità”
approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 21/22.05.2007;

Vista  la  nota  del  03/11/201  P.G.2015/499695  della  Direzione
Finanza, Bilancio e Tributi, con la quale viene chiesto il parere del Consiglio
della  Municipalità  sulla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  avente  per
oggetto: “Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2015-2017 – variazione degli
stanziamenti “ (P.D. 579/2015);

Ritenuto di dover esprimere il proprio parere ai sensi dell’art. 23
comma 2 dello Statuto e degli artt. 5 e 6 del citato “Regolamento Comunale
delle Municipalità”;

 
Visto  che  la  I  Commissione nella  seduta  del  18/11/2015  ha

esaminato il provvedimento e ha rimandato la discussione al Consiglio, come
da verbale depositato agli atti;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal
Direttore della Municipalità ai sensi dell’art. 5 del RCM;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
legge  e  con  l’assistenza  degli  scrutatori:  Sambo,  Grimaldo,  Gasperini
ha avuto il seguente esito:

presenti  28,  votanti  28,  favorevoli  10,  contrari  18 (Ballarin,
Bertelli,  Bertotto,  Busetto,  Finocchi,  Grimaldo,  Marotta,  Martini,
Messinis,  Odeh, Paisentini,  Regazzo,  Sambo, Serena,  Stellon,  Tonon,
Vianello, Vio) ;

DELIBERA

1



Di esprimere parere  contrario alla deliberazione di competenza del Consiglio
Comunale, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2015-
2017 – variazione degli stanziamenti “ (P.D. 579/2015), con le motivazioni di
seguito riportate: 

Il Consiglio della Municipalità Venezia Murano Burano

nel prendere atto delle variazioni contabili apportate al Bilancio di previsione
esercizi finanziari 2015-2016-2017, sia per la parte corrente che per la parte
 in conto capitale, anche  ai fini del conseguimento del Patto di Stabilità.

esorta l’Amministrazione Comunale nel mettere in atto ogni iniziativa ritenuta
necessaria   per  garantire  il  rispetto  del  Patto  di  Stabilità  per  il  2015,  al
contempo  evitando  ulteriori  penalizzazioni  non  più  sostenibili  a  carico  dei
servizi e dei cittadini.

richiama  quanto  già  fatto  presente  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  di
Municipalità n.20 del 27.07.2015, in particolare:

- che la proposta di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, elaborata dal
Commissario Straordinario, conteneva scelte penalizzanti per i servizi comunali
in  quanto  effettuate  attraverso  previsioni  di  maggiori  entrate  (da  tariffe)  e
riduzioni di spesa (sui servizi) con effetti direttamente rilevabili sui redditi dei
cittadini residenti, specialmente nei confronti dei titolari dei redditi più bassi,
 in particolare attraverso l'incremento delle tariffe e delle aliquote dei proventi
derivanti  dal  servizio  di  trasporto  pubblico  di  navigazione,  dei  proventi
derivanti  dalle  refezioni  scolastiche  (con  copertura  del  costo  al  60%),  i
trasporti  scolastici  (fascia  studenti  e biglietti  ordinari),  nonché le tariffe  del
canone scarichi reflui (recupero adeguamento Istat pluriennale);

-  che,  a  fronte  della  previsione  di  selezionare  50  nuovi  Agenti  di  Polizia
Municipale a tempo determinato tale proposta fosse preceduta da un'analisi
organizzativa delle attività del Corpo di Polizia Municipale attraverso la verifica
prioritaria  delle  dimensioni  del  personale  impegnato  in  servizio  di  pattuglia
rispetto  a  quello  dedicato  alle  attività  amministrative  ed  in  un  contesto  di
riorganizzazione complessiva dell'Amministrazione Comunale; in ragione di ciò
era  opportuno  considerare  di  prevedere  prioritariamente  tali  risorse  per
rifinanziare il capitolo per il  personale a tempo determinato, cui rinnovare il
contratto, oltre che al personale dipendente di cooperative impiegato presso il
Sistema bibliotecario;

 ed altresì auspicare che:
- siano finanziati ed estesi fino alla fine dell'anno i servizi di accesso e fruizione
delle  biblioteche  comunali  affidati  a  terzi  (cooperativa),  non  integralmente
rinnovati,  oltre  al  fatto  di  dare  garanzia  di  prosecuzione dei  progetti  per  il
personale a tempo determinato e precario del Comune almeno fine alla fine
dell'anno in corso;

2



- sia rivisto il  comma 1 dell'articolo 4 del  vigente  Regolamento Addizionale

Comunale all'Irpef (DCC n. 82 del 23-24 giugno 2011) che modificato in peius
dalla Deliberazione commissariale n. 94/2015 che  per   il 2015 ha ridotto la
soglia di esenzione al reddito massimo pari ad Euro 10.000,00 annui, invitando
a ripristinare la  precedente soglia (pari a 15.000,00), in quanto tal imposta -
non prevede scaglioni- incide maggiormente sui redditi più bassi;

-  in  ottemperanza  al  principio  costituzionale  della  “Sussidiarietà”  ed  alle
disposizioni dello Statuto del Comune di Venezia, che al Capo V disciplina le
Municipalità (quali organizzazioni politico amministrative che rappresentano le
rispettive  comunità,  ne  curano  gli  interessi,  ne  promuovono  lo  sviluppo
nell’ambito  dell’unità  del  Comune di  Venezia  e  nella  prospettiva  della  Città
Metropolitana),  quest'ultime  siano  attivamente  coinvolte  nei  processi
decisionali strategici dell'Amministrazione Comunale.

- la nuova Amministrazione preveda la costituzione di un tavolo permanente di
confronto collegiale con i Presidenti di Municipalità con i quali condividere le
scelte strategiche cui è chiamato il Comune tutto in particolare in questa fase
di  avvio  alla  costituzione  della  Città  Metropolitana,  affinché  i  territori,
adeguatamente  rappresentati   possano  concorrere  alla  formulazione  degli
indirizzi strategici che il nuovo Ente è chiamato presentare nel documento base
del nuovo Ente: lo Statuto della Città Metropolitana.

Riteniamo che l’approccio critico sul bilancio del comune debba partire da:
. Individuare le aree in cui ricercare efficienze
. Individuare le politiche di investimento
. Stabilire il percorso da seguire per raggiungere gli obbiettivi
In  tutto  in  un  ottica  pluriennale,  perché  qualsiasi  decisione  venga  presa,
difficilmente potrà avere effetto sul bilancio 2015.

Inoltre,  in  relazione  al  Piano  di  Razionalizzazione  delle  società  e  delle
partecipazioni  del  Comune  di  Venezia,  approvato  dal  Commissario
Straordinario con proprio atto p.g. 139984 del 31 marzo 2015 in ottemperanza
all'  Articolo 1 commi 611 e ss. della legge 190/2014 – L. Stabilità 2015, si
invita  la  nuova  Amministrazione  Comunale  a  perseguire  opzioni  strategiche
atte all'ottenimento di significativi risparmi e razionalizzazione della spesa sul
sistema delle  partecipate,  a  partire  dal  Casinò,  CMV SpA,  AMES,  VERITAS,
ACTV, onde evitare nuovi interventi economici da parte dell'A.C. per ripianare
consistenti perdite;

Tenendo in considerazione varie attività  finanziarie  e partecipazioni  azionari
negli anni precedenti, si chiede alla giunta attuale una rivalutazione profonda e
mirata nella ricollocazioni nei mercati finanziari in quanto considerati risorse
importanti alle entrate correnti ed agli investimenti pubblici.

Di fronte alle risorse limitate destinate alla gestione immobiliare del patrimonio
e casa (vedi voce bilancio),  si  invita la nuova Amministrazione Comunale a

3



rivalutare  opzioni  strategiche,  aumentando  automaticamente  anche  il  peso
finanziario,  in  quanto  importantissimi  allo  sviluppo  delle  politiche  della
residenzialità.  

Siano  presi  in  considerazione  politiche  dell’incentivazione  alle  attività
commerciali  come elemento di  riqualificazione  ed aggregazione e un nuovo
piano di investimenti.

Siano rivisti gli ulteriori tagli di 20%, del bilancio di previsioni per 2016 e 2017
e invitiamo la nuova amministrazione a spiegare al meglio il piano dettagliato
del  riordino  e  ripristino  dell’equilibrio  finanziario  in  ottemperanza  con
l’efficienza della gestione pubblica amministrativa.  

Confermare quanto rilevato ed auspicato in merito al fondo produttività dei
dipendenti del comune nella deliberazione di Consiglio di Municipalità n. 20 del
27  luglio  2015,  ovvero  “che,  pur  a  fronte  di  un  vigente  Contratto  CCDI
(scadenza  31.12.2015),  il  corrispondente  fondo  integrativo  per  il  personale
dipendente  comunale  –  area  comparto  –  per  un  valore  annuale  di  circa  8
milioni di euro, non è stato finanziato” e che “venga, per lo scopo, ricostituito il
fondo per la produttività dei dipendenti comunali per il 2015”.

ed inoltre

La Municipalità di Venezia Murano Burano chiede la seguente  riallocazione
dei  fondi e  maggiore  entrata come  di  seguito  elencato  e  da  prospetto
allegato:

1) per  l’importo  di  €  2.500,00 dalle  somme  a  disposizione  del  Servizio
Educativo centri di costo 4155 “Scuola elementare” e 4160 “Scuola Media”
necessari  per  l’acquisto  di  armadi  spogliatoio  presso  la  Scuola  materna
Statale A.Diaz, centro di costo 4145, “Scuola materna Statale” come da
richiesta dell’Istituto Comprensivo Morosini di Venezia.

2)   per l’importo di  € 2.200,00 dalle somme a disposizione del  Servizio
Educativo, centro di costo 4140 “Scuola Materna Comunale” necessari per
la  manutenzione  e  riparazione  di  elettrodomestici  presso  gli  “Asili  Nido
Comunali”  centro  di  costo  4350.  Gli  interventi  di  riparazione  risultano
urgenti per assicurare il funzionamento delle mense presso gli asili nido
comunali:  nido  san  provolo:  riparazione  porta  forno  cucina;  nido
arcobaleno: riparazione freezer e blixer; nido glicine: pulizia cappa e filtri e
riparazione  cucina;  nido  onda:  riparazione  forno  e  cucina;  nido
ciliegio:riparazione  mixer  ad  immersione;  nido  tiepolo:  riparazione
lavastoviglie.  Si  allegano  i  preventivi  presentati  dalla  ditta  specializzata
ASTECREX.

3) per  l’importo  di  €  5.000,00 delle  somme  a  disposizione  del  Servizio
Cultura  e  Sport centro  di  costo  4215  “Mostre  e  iniziative  Culturali”
necessari  per  l’acquisto  entro  l’anno  di  attrezzature  audio-video  per  gli
spazi della Municipalità nelle quali si svolgono attività culturali sportive e

4



sociali.  Tale  richiesta  è  stata  formulata  dall’Esecutivo  Municipale  per  la
realizzazione delle attività e gli eventi  culturali programmati. 

4) per  l’importo  di  €  2.500,00 delle  somme  a  disposizione  del Servizio
Sociale  centro  di  costo  4360  “Infanzia  Adolescenza”  necessarie  per  la
prosecuzione del “Progetto Bakeca 1621”, attività rivolta ai ragazzi di età
compresa tra i 16 e i 21 anni in abbandono scolastico che non svolgono
alcuna attività formativa o lavorativa. Si allega la proposta di deliberazione
del  Consiglio  Municipale  prot.n.513132  del  11.11.2015  votata  dalla
competente commissione municipale.

5) per  l’importo  di  €  4.000,00  delle  somme  a  disposizione  del  Servizio
Sociale centro di costo 4375 “Adulti  e Servizi Sociali”  necessarie per la
programmazione di attività di prevenzione rivolte agli  adulti.  Si allega la
proposta  di  deliberazione  del  Consiglio  Municipale  prot.n.513132  del
11.11.2015 votata dalla competente commissione municipale.

6) per l’importo di  € 10.000,00,  somma versata dallo Yorkshire Sculpture
Park quale compartecipazione alla spesa per gli interventi di manutenzione
del  verde  pubblico  del  territorio  municipale,  note  di  addebito  n.7  del
4/5/2015 e n.12 del  1/9/2015, somme introitate al  cap.310306/501. Si
intende destinare tale somma per la manutenzione dei giardini  presso il
Contenitore Culturale CZ 95 e Centro Galuppi a Burano, gli orti per Anziani
situati a Santa Marta. 

5


